
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030900098

98

Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE INOVAÇÃO/CRITT
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 23071.909450/2021-35 Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio para
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I que entre si celebram, de um lado, a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, por meio do CENTRO REGIONAL DE INOVAÇÃO
E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA - CRITT, com interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - FADEPE, e de outro lado o
MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA
Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e o Município de Juiz de Fora.
Objeto: O objeto do presente é a prorrogação da vigência do Convênio supramencionado,
acrescentando-se 06 (seis) meses a sua duração, em decorrência da necessária
manutenção da parceria e continuidade da oferta dos exames de RT-PCR no município de
Juiz de Fora em atendimento aos Hospitais com leitos SUS, UPAs, Unidades públicas de
urgência e emergência, SAMU, UBSs entre outros equipamentos de saúde indicados pela
P J F.
Valor: acréscimo de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) ao Convênio inicial, totalizando
R$620.237,93 (seiscentos e vinte mil, duzentos e trinta e sete reais e noventa e três
centavos).
Vigência: 29/09/2021 a 29/08/2022.
Data da assinatura: 25/02/2022.
Assinam: Fabrício Pablo Virgínio de Campos (Diretor de Inovação da UFJF); José Humberto
Viana Lima Júnior (Diretor Executivo da FADEPE); Maria Margarida Martins Salomão
(Prefeita do Munícipio de Juiz de Fora); Ivan Charles Fonseca Chebli (Representante da
Secretaria de Saúde do Munícipio de Juiz de Fora); Marcelo Silva Silvério (Coordenador do
projeto).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 153032 - UFLA

Nº Processo: 23090.003577/2022-21.
Pregão Nº 49/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 24.030.552/0001-00 - ALFAGAS LTDA. Objeto: Aquisição de gases engarrafados,
sob demanda da Contratante.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/03/2022 a 07/03/2023. Valor
Total: R$ 143.922,20. Data de Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 105/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
22/02/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 22/02/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/03/2022, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços alimentícios,
a partir da concessão de uso de espaço público, a título oneroso, para instalação e
funcionamento de food truck no campus da UFLA em São Sebastião do Paraíso, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 08/03/2022) 153032-15251-2022NE801029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 153032

Nº Processo: 23090002053202212. Objeto: Aquisição de material químico
(reagentes e solventes) e utensílios de laboratório, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 45. Edital:
09/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá
Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-
00018-2022. Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/03/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 08/03/2022) 153032-15251-2022NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 424, DE 7 DE MARÇO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 06/04/2022, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de
Engenharia:

- Área de Conhecimento: Circuitos Elétricos e Eletrotécnica. Edital nº
1297/2021, de 19/08/2021, publicado no DOU de 23/08/202, Seção 03, página 78;
homologado pelo Edital nº 1506/2021, de 30/09/2021, publicado no DOU de 05/10/2021,
Seção 3, página 67.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 423, DE 7 DE MARÇO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Edital nº 1424/2021, de 15/09/2021, publicado no
Diário Oficial da União de 22/09/2021, Seção 3, página 83, Professor Substituto, 20 horas,
área de conhecimento: Filosofia Geral, referente ao Departamento de Filosofia da
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, tendo em vista a cessação do motivo que
originou o processo seletivo para professor substituto.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 422, DE 7 DE MARÇO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020,
e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de
Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Direito
Departamento: Direito Público
Área de Conhecimento: Direito Internacional
Edital: 1912, de 29/11/2021, publicado no DOU de 01/12/2021
Vagas: 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Fabia Fernandes Carvalho
2º lugar: Luis Gustavo Cardoso
3º lugar: Vivian Daniele Rocha Gabriel
Data de Homologação Interna: 28/01/2022
Processo nº 23072.205795/2022-16

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 009/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Diego Guimarães Florencio Pujoni. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 91/2022. Vigência: 20/08/2021 a
31/07/2022. Data da assinatura: 07/03/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.203221/2022-11..

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE

I N F R A ES T R U T U R A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 153267

Nº Processo: 23072236381202158. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças, em 113 (cento e treze) equipamentos de transporte
vertical, incluindo elevadores, plataformas elevatórias para portadores de necessidades
especiais e monta cargas da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG. Total de Itens
Licitados: 114. Edital: 09/03/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av.
Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153267-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/03/2022) 153267-15229-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2022 - UASG 153273

Nº Processo: 23072256780202135 . Objeto: Contratação da Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa Fundep, para dar apoio ao projeto de Desenvolvimento Institucional
Implementação de Novas Tecnologias de Vacinas No Centro de Tecnologias de Vacinas
(CTVACINAS) da UFMG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação amparada no art. 1º da Lei
nº 8.958/94, e inciso XIII do art. 24 da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em
04/03/2022. SANTUZA MARIA RIBEIRO TEIXEIRA. Coordenadora. Ratificação em
04/03/2022. RICARDO TOSTES GAZZINELLI. Coordenador. Valor Global: R$ 395.675,68. CNPJ
CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 08/03/2022) 153273-15229-2022NE111111

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO DE LICENCIAMENTO DE TECNOLOGIA Espécie: Proc.
23072.246116/2021-88 - Contrato de Licenciamento para exploração da criação
consubstanciada de Tecnologia que entre si celebram a Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG - CNPJ nº 17.217.985/0001-04, por meio de sua Coordenadoria de
Transferência e Inovação Tecnológica - CTIT, e a IPOL Nanotecnologia Ltda. - CNPJ nº
17.889.694/0001-62, com interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP - CNPJ nº 18.720.938/0001-41.Objeto: Constitui objeto do presente Contrato de
Licenciamento, a título oneroso, sem exclusividade, pela UFMG à Licenciada, dos direitos
para uso, desenvolvimento, produção, exploração comercial, prestação de serviços ou
obtenção de qualquer vantagem econômica relacionada à Tecnologia intitulada " Processo
de obtenção de Óxido de Grafeno e Produto", depositada junto ao Instituto Nacional de
Propriedade Industrial - INPI, sob o número BR 1020200209787, em 13/10/2020. Início da
vigência: o presente instrumento terá vigência de 10 (dez) anos, a contar da data de sua
assinatura, em 03 de março de 2022 . Nomes e cargos dos signatários: o Prof. Gilberto
Medeiros Ribeiro - Diretor da CTIT/UFMG, os Srs. Felipe Luiz Queiroz Ferreira e Vinicius
Gomide de Castro - Representantes legais da IPOL Nanotecnologia Ltda., o Prof. Jaime
Arturo Ramírez - Presidente da FUNDEP.

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7/2021 Diretoria de Tecnologia da Informação da
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG torna público o extrato das atas de
registro de preços resultante do Pregão Eletrônico SRP nº 07/2021. Processo:
23072.249668/2021-48. Objeto: Itens diversos de telecomunicações.

Ata de Registro de Preços nº 07/2021. Empresa registrada: NILTO JAIME MACHAD O,
CNPJ 07.131.781/0001-00, itens 1, 2, 3, 4, 5, 9, 11 e 12. Valor total registrado: R$
409.697,00. DAta de assinatura: 27/12/2021. Vigência: 12 meses, de 27/12/2021 a
27/12/2022.

Ata de Registro de Preços nº 08/2021. Empresa registrada: LAN TECNOLOGIA EM R E D ES
EIRELI, CNPJ 18.680.580/0001-70, itens 6, 7 e 8. Valor total registrado: R$ 81.180,00.
DAta de assinatura: 22/12/2021. Vigência: 12 meses, de 22/12/2021 a 22/12/2022.

Ata de Registro de Preços nº 09/2021. Empresa registrada: DADB EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 10.980.808/0001-61, item 10. Valor total
registrado: R$ 74.006,12. DAta de assinatura: 27/12/2021. Vigência: 12 meses, de
27/12/2021 a 27/12/2022.

Ata de Registro de Preços nº 10/2021. Empresa registrada: MULTIREDE DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ 01.115.345/0001-53, item 13. Valor total registrado: R$ 240.000,00. DAt a
de assinatura: 22/12/2021. Vigência: 12 meses, de 22/12/2021 a 22/12/2022.

Ata de Registro de Preços nº 11/2021. Empresa registrada: CONTROLLTEC COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ 32.842.887/0001-51, itens 15, 16, 17 e 19.
Valor total registrado: R$ 19.750,00. DAta de assinatura: 28/12/2021. Vigência: 12
meses, de 28/12/2021 a 28/12/2022.

Edital Homologação n. 422/2022 (1296915)         SEI 23072.205795/2022-16 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Filipe
Realce


	Edital Homologação n. 422/2022 (1296915)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-09T01:35:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




